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ORIISTFIS QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

L»AULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES EGLIS E CONSIDERANDO

O QUE DISPOE O ARTIGO 1 12 DA LEI NT 6.37,I, DE 17 DE

MARC'O DE 1989,

DECRETA:

ARTIGO 1 * PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE RDACAO

O IREM 1 TIO PARAGRAFO» INICO DO ARTIGO 168-E DO

REGUHTMENTO TIO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS,

APROVADO PELO ECRETO N* 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981:

*1 AS SEMENTES SEJAM CERTIFICADAS OU FISCALIZADAS
-

DE ACORDO COM AS NORMAS EXPEDIDAS PELOS 6RGAOS

COMPETENTES DO MINISTERIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRARIA

E DAS SECRETARIAS DE AGRICULTURA OU ESTRIJAM SE

IMPORTADAS, ACOMPANHADAS DDO CERTIFICADO FITO-SANITARIO E DO

BOLETIM INTERNACIONAL DE ANALISE DE SEMENTES

ARTIGO 2* - FICA REVIGORADO O ARTIGO 58 DAS

DISPOSICOES TRANSITORIAS DO GUIAMENTO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N* 17.727,

DE 25 DE SETEMBRO DE 1981, COM A SEGUINTE REDACO

"ARTIGO 58 - AS EMPRESAS PRODUTORAS DE DISCOS

FONOGRAFICOS E DE OUTROS SUPORTES COM SOM GRAVADOS,

VEDADO O AP[OVEITAME•LTO DE QUAISQUER OUTROS CREDITOS

RELATIVOS AOS INSUMOS, ENERGIA ALETRICA E TRANSPORTES

RESPECTIVOS, PODERAO MCAR EM SUA ESCRITA FISCAL, COMO

CREDITO DO IMPOSTO, O VALOR DOS DIREITOS AUTORAIS ARTISTICOS

C COLLETOS COMPROVADAMENTE PAGOS AOS AUTORES E

ARTISTIDES NACIONAIS OU A EMPRESAS QUE OS REPRESENTEM DAS QUAIS

SEJAM TITULARES OU SOCIOS MAJORITARIOS

* 1 * - O CREDITO SERA LANCADO NO PERIODO EM QUE

OCORRER O PAGAMENTO DOS DIREITOS E TERA COMO LIMITE O

VALOR CORRESPONDENTE A 70% (SETENTA POR CENTO) DO

IMPOSTO DEBITADO NO MESMO MES, CORRESPONDENTE AS

OPERACOES EFETUADAS COLLI OS PRODUTOS REFRIDOS NESTE ARTIGO,

VEDADO O APROVEITAMENTO DO EXCEDENTE EM QUAISQUER

ESTABELECIMENTOS DO MESMO TITULAR OU DE TERCEIROS OU A

TRANSFERENCIA DE CREDITO DE UMA PARA OUTRA EMPRESA

* 2* - PARA A APURACAO DO IMPOSTO DEBITADO E DO

LIMITE REFERIDOS NO PARAGRAFO ANTERIOR O CONTRIBUINTE

DEVERA:

1 EMITIR DOCUMENTOS FISCAIS INDIVIDUALIZADOS CM
-

RELACAO AS RESPECTIVAS OPERACOES;

2 ALEM DA ESCRITURACAO REGULAR DAS SAIDAS
RESPECTI

VAS NO LIVRO FISCAL PRPRIO ESCRITURAR, NA COHMA

OBSERVACOES NAS LINHAS CORRESPONDENTES AOS LANC'AMENTOS, O

VALOR DO IMPOSTO DEBITADO, TOTALIZANDO NO FINAL DO

PERIODO DE APURACAO;

DIA 2 DE AGOSTO QUINTA-FEIRA

OBRAS EM 11 MUNICIPIOS SOLAO DE DESPACHOS

10H30 CERIMONIA DE REPASSE DE VERBOS PARA 104 PREFEITURAS

MUNICIPAIS DENTRO DO PROGRAMA DE MUNICIPALIZACAO DO

ENSINO MEZANINO PALACIO DOS BANDEIRANTES
--

ESTA DE 72 INDIGINAS CONTEM OS ATOS NORMATIVOS E TIE IMESSC

SECRETADO

ECONOMIA E PLANEJAMENTO ... 3

JUSTICA 3
...................

BALHO E PROMOAO SCHL . 4

SEGURANCA PIBLICA .......... 4

FAZENDA .................. ,G

AGRICULTURA E ABASTCIMENTO 8

EDUCACAO-M 8
................

SAIDE ................... IL

ENERGIA C SANMARCO ...... I8

TRANSPORTS 18
...............

ADMINISTRACAO 18
.............

CULTURA .................. 19

CIENCIA, "LCO•OTOGIA E

DESNVOLVIMENTO ECONMICO 19

ESPORTES E TURISMO ......... I9

LICITACAO C

SECRETARIA DO BANOR ........ 20

T,:NIVC•.•DADEDC S'AA PEULO .. 21

......... ................

BUNAL CTC CONTAS 25........

EDITAS 33..................

CONCURSOS ................ 33

ASSMBLEIA L.CGISLTTIVA ...... 46

LIRIO DOS 5 UNITI S .... 6;

ILATIM FCDCRAI ........ 68

3 NO FINI DO PRIODO DE APURACAO, ELABORAR

DEMONSTRATIVO NO REGISTRO DE ENTRADAS, INDICANDO O VALOR

DO IMPOSTO DEBITADO, A PARTIR DO TOTAL REFERIDO NO ITEM

ANTERIOR, E CIRCUNSTANCIADO A APURACAO DO LIMITE DE QUE

TRATA O * 1*.

* 3 * O BENEFICIO PREVISTO NESTE ARTIGO

CONDICIONA-SE A SUA CONVALIDACAO POLO CONSELHO NACIONAL DE

POLITICA FAZENDARIA - CONSFAL EM SUA PROXIMA REUNIAO

ORDINARIA, BEM COMO A* ENTREGA DEC

1 - RELACAO DOS PAGAMENTOS EFETUADOS NO MES A

TITULO DE DIREITOS AUTORAIS ARTISTICOS E CONEXOS, COM A

IDENTIFICACAO TIOS BENEFICIARIOS, SEUS DOMICILIOS E INSCRICAO NO

CADASTRO DE PESSOAS ENTISICAS OU NO CADASTRO GERAL DE COM

TRIBUICOES DO MINISTERIO DA FAZENDA:

A) A REPARTICAO FISCAL ESTADUAL A QUE ESTIVER VINCULADO

O ESTABECIMENTO

B) 3 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL;

2 DECLARACAO SOBRE LIMITE REFERIDO * 1 *,O NO
CONI-

TENDO REPRODUCAO DO DEMONSTRATIVO DE QUE TRATA O ITEM

3 DO PARAGRAFO ANTERIOR, A REPARTICAO FISCAL ESTADUAL A QTM

ESTIVER VINCULADO O ESTABELECIMENTO

* 4 °INOCORRENDO A CONVALIDACAO REFERIDA NO

PARAGRAFL» ANTERIOR, O CONTRIBUINTE DEVERI RECOLHER O IMPOSTO

ERETARDADO DESTE ARTIGO, PELO VALORNOMINO TERMOS SEU

NM, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS, CONFORME O CASO:

1 DA DATA DA REALIZACAO DA REUNIAO DO CONSELHO
-

CIONAL DE POLITICA FAZENDARIA CONFAZ, NA QUAL SEJA
RE-

JEITADA PROPOSTA DE CONVALIDACAO DO BENEFICIO;
A

2 DA DATA DN PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL DA ENIIO
-

DO ATO DO PRESIDENTE DA COMISSAO TECNICA PERMANENTE

COTEICMS QUE DIVULGUE A REJEICAO DO ACORDO A
NI-

VEL NACIONAL

* 54 - NA HIPOTESE DE QUC TRATA O PARAGRAFO ANTERIOR,

PODERA SER DEDUZIDA DO VALOR A SER RECOLHIDO, SE FOR O

AIMPORTANCIA CORRESPONDENTE CREDITO RELATIVOSO, A AO AOS

INSUMOS, ENERGIA ELETRICA E TRANSPORTE RESPECTIVOS

* 6* O DEMONSTRATIVO REFERIDO NO ITEM 3 DO * 2*

-

RELATIVO AOS MESES DE MAIO E JUNHO DE 1990, SERA

EF•TUADO NO FINAL DO PERIODO DE APURACAO DE JULHO DE 1990,

HIPITESE EM QUE DEVERAO SER DEDUZIDAS DO LIMITE DE

CREDITAMENTO AS IMPORTANCIAS LANCADAS NAQUELES MESES,

COMO CREDITO PELA ENTRADA DE INSUMOS, ENRGIA ELETRICA

E TRANSPORTES RESPECTIVOS

* 7* - A ENTREGA DOS DOCUMENTOS MENCIONADOS NO

* 3* FAR-SE-A

1 - ATE O DIA 10 DE AGOSTO DE 1990, RELATIVAMENTE

AOS MESES DE MAIO A JULHO DE 1990;

2 - ATE DIA 10 DE SETEMBRO DE 1990, RELATIVAMENTEO

AO MES DE AGOSTO DE 1990.

* 89 O DISPOSTO ARTIGO TERI APLICACAO ATE 31
NESTE

-

DE AGOSTO DE 1990.*.

ARTIGO 3* - ESTE DECRETO ENTRARA EMM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS, EM RELACAO AO ARTIGO

2% A PARTIR DE 1* DE MAIO DC 1990.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 1 * DE AGOSTO DE 1990.

ORESTES QUFRCIA

JOSE MACHLUP DE NPOS FL&O,

SECRETARIO DA FAZENDA

CLAREIO FERRAZ DE AVARENGA

SCRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, EM 1

DE DC 1990.
AGOSTO

SAO PAULO, DC JULHO DC 1990.

OFICIO GASCAT N* 853/90

SENHOR GOVERNADOR:

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELENCIA A

CLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ ALTERACOEES NA

LEGISLACAO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE

PRESTACAO DE SERVICOS

APRESENTO, A SEGUIR, RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE OS

DISPOSITIVOS QUE A COMPOEM

O ARTIGO 1 * DA NOVA REDAC'AO AO DISPOSITIVO DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DC MERCADORIAS ALI

INDICADO, QUE CUIDA DO DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO

NAS COM SEMENTES DSTINADAS AO
IMPOSTO OPERACOES SS IMPORTADAS,

TIO, VISANDO ESTENDER O BENEFICIO SEMENTES

EXPEDIDAS PELOS ORGAOSDESDE QUE OBSERVADAS AS NORMAS

FISCALIZADORES RATAR-SE DE NECESSIRIACOLLLPETENTES.

S-IU BENFICIO FACE DAS PRRUIIARIDTDES DO PRODUTO•
NO EM

DA CONJUNTURA CCONOMICA DOS UUJRTIVT•S PVR EICC

LIMADOS

O ARTIGO 2I REVIGORA O ARTIGO 58 DAS I)ISPOSICOCS

SITAS D.) ALUDIDO LLEGTLHTIZLCLLTO DO ICM, PARA LUITAR AS

OUTROS
EMNPRESAS PRODUTORAS DE DISCNS HOLOGRAFICOS E DE

SLLPORTCS CILL S1111T GR':TV:RDO I*O IVANILTO C'N1 SILA ESCRITA

FISCAL, CORILLO CRDITO DO ILLTPOMO. DO VALOR DOS LICITOS

ARTISTICOS C* CORTICOS C•ONTPRI,VACLAMCNTC PAFO AOS

IIACIUTL;LISLOLES E' ARTISTAS (IIIOU :T C•LLTPR'CSAS QLLC.OS.

DAS EXTLAIS SEJAM TITULUS SURISSC'LLTC•TIT. UU III;IJOHT:IRIOS•

MULTIPLICAO CRT'DITANLT'LLTO RELTIVO ILLSTLLLT()S.(*111 AO AOS

ENRGIA CRICA TRANQUES RESPECTIVOS
E

T) BENEFICIO SEGUE A LINHA BASICA TRACADA CLO

COMETARIO TCUS-10O/89 E MANTEM O CONTROLE FISCAL ADOTADO ATI•

30 DE ARIL P.A. PELO DI.LMMTIW• ORA RCVIRORADO.

A PROPOSTA HINDA NA NECSSIDADE TIE ADOTAR

MEDIDA SEMELHANTE A IMPLANTADA PELO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO EHI 1 AUTORIZACAO CONVENIAL E BUSCA DAR TRATAENTO

NOMICO PARA OS CONTRIBUINTES PAULISTAS, EM EVIDENTE

FCST DA ECONOMIA DESTE LISTADO, COM 1\ACIONAI DE

POLITICA FAZERMARIA CON FAZ, EM SUA PR6XIMA REMIAO
ORDI-

NARIA, PREVISTAS, TAMBEN AS CONSEQUENCIAS PARA HIPOTESE

DE SIKEL REJEICAI

TAL PROPOSTA, SEGUINDO A MEDIDA CARIOCA TEM EF•ITOS

RETATIVOS A 1 * DE MAIO DE 1990 E TEM TERMO FINAL

FIXADO PARA 31 DE AGOSTO P.A. PARA PERMITIR A NCESSARIA

APRECIACAO DO BENEFCIO PELO CONFAG

O ARTIGO 3% POR DERRADEIRO, CUIDA DA VITECNICA DO DC-'

CRETO ORA PROPOSTO

COM ESSAS PONDERACOES PROPONHO A VOSSA

EXCELNCIA A EDICAO DE DECRETO, NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA,

REITERANDO MEUS PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E DISTINTA

CONSIDERACAO

ATENCIOSAMENTE

JOSE MACHADO DE CANPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

AO

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR ORESTES QUERCIA

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DC SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

CAPITAL

DECRETO N* 32.078, DE 1* DE AGOSTO DE 1990

INLRODXZ ALTERACOES LEGISLACAO DONA

EMPOSTO DE CIRCTTLACAO DE MECADORIAS

DE PRESTACO DE SERVLC'OSE

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, DC ATRIBUICOES LEGAIS CONSIDERANDO
NO USO SUAS C

O QUE DISPOE O CONVENIO ICM-3/89, CELEBRADO ENA

BRASILIA, I)E, EM 2 1 DE F•VEREIRODE 1989, RATIFICADO PELO

DECRETO N* DE 10 DE MARCO DE 1989,29.741,

DECRETA:

ARTIGO 1 * - FICA ACRESCENTADO AS DISPOSICOES

TRANSITORIAS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N* 17.727, DE 25 DE

SETEMBRO DE 1981, O ARTIGO 72, COM A SEGUINTE REDACAO:

"ARTIGO 72 ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1990, FICA

REDUZIDA ENA 28% (VINTE C OITO POR CENTO) A BASE DE CALCULO

DO IMPOSTO NAS OPERACOES COM MOTOCICLETA DE

CILINDRADA SUPERIOR 250 CM3 (DUZENTOS CINQUENTA CENTIMETROSA E

CUBICOS), CLASSIFICADA N:* POSICOES E SUPOSICOES 8711.30

87 1 1.50 DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DC MERCADORIASA

SISTEMA HARMONIZADO - NBM/SH, NAS QUAIS SEJA

APLICACAA PARA ASVEL ALIQUOTA VIGENTE OPERACOES INTERNAS

ICM-3/89).*.
NIO

ARTIGO 29 - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 19 DE AGOSTO

DE 1990.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 1* DE AGOSTO DC 1990.

QUERCIA
ORESTES

JOSE MACUBADO DE CAMPOS FILHO,

SECRET5RIO DA FAZENDA

CLRTRDLO FERRAZ DE ALVARENGA

SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, EM 1

DE AGOSTO DE 1990.

S*O PAULO, DE JULHO DE 1990.

OFICIO GASCAT N* 852/90

SENHOR GOVERNADOR:

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELENCIA A

INCLUSA MIMATA DE DECRETO QUC INTRODUZ ALTARACOES NAS

IMPOSICOES TRANSITORIAS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N*

17.727, DC 25 DC SETEMBRO DE 198 1, PARA PREVER REDUCAO

NA BASE DE CILCULO DO IMPOSTO NAS OPERACOES INTERNAS COM

MOTOCICLETAS DE CILINDRADA SUPERIOR A 250 CM3 (DUZENTOS

E CINQNTA CENTIMETROS CUBICOS), ATUAMENTE GRAVADAS

COM ALIQUOTA DE 25% (VINTE E ECINCO POR CENTO), DE MODO

A EQUALIZAR A CARGA TRIBUTARIA EM TAIS OPERACOS AQUELA

APLACADA PARA AS MERCADORIAS ONERADAS COM A AL QUOTA DC 18

(DEZOITO POR CENTO

A PROPOSTA FIMAC NA AUTORIZACAO EXPRESSA DO

CON1CM-3189, DC 21 DE FEVEREIRO DE 1989, OBJETIVAVNDO E

ECONOMICO AUTISTA DA ESTASAO DE
PROTEGER O •ETOR SUAS

OPERACOS FAVOR DC RESTABELECIDOS
CM CORICOFREFLTES EM

UUTROS ESTADOS NOS QUAIS A ALIQUOTA PARA AS TRANSACOES COM

TAIS MERCADORIAS E INFRIOR A DESTE ESTADO

COM PONDERACOES IMPONHO VOSSALEONESSAS A

CIA A EDICAO DE DECRETO NA FORMA ORA RECIDA E

APROVEITO O ENSEJO PARA RENOVAR OS TITLS PROTESTOS DC ELEVADA

STIMA COTLSIDCRACAO.C

ATCR.CIOTIANTCNTC•,

OCD .LLNC¿•ACL«, DE MPOS FILHO,

SECRETARI DA FARCIA

LIXICHQLTISSITLLO TENHO:1O

1)OUTOR ( RESTCO QUERADA

L)I•LLISSHLLU (IOVCRILACH)R DO I{STADO DE TAO IALIS

PALHICO LUCIAARANTES

CAPITAL

RL - 2


